
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

 

 
COMUNE DI CAPO DI PONTE 

PROVINCIA DI BRESCIA 
_____ 

 

 

 
UNIONE dei COMUNI della 
MEDIA VALLE CAMONICA 

“Civiltà delle Pietre” 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 

Deliberazione n.  125 
 

 

Del  13/12/2023 
 

 
 
Oggetto:  LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ DI ACCESSO 

ALL'ACQUEDOTTO COMUNALE IN LOC. VALSERTA, VALIGANIGA E SINEC - 
PROVVEDIMENTI DI COMPETENZA DELLA GIUNTA COMUNALE. APPROVAZIONE 
ORDINE DI SERVIZIO, PERIZIA TECNICA E PERIZIA GIUSTIFICATIVA.  CUP 
E57H23002040002 CIG ZE83DA9F65. 

 
L'anno  duemilaventitre, il giorno  tredici del mese di dicembre alle ore  18:30, nella sala delle 
adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. GHETTI ANDREA - Sindaco  Sì 

2. MASNOVI LAURA - Vice Sindaco  Giust. 

3. DONINA ANGELO - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
 
Partecipa all'adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario Comunale, DR. 
PAOLO SCELLI. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. GHETTI ANDREA, nella qualità di Sindaco, assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 DELIBERAZIONE DI G.C. N.  125 DEL  13/12/2023 
 

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ DI ACCESSO 
ALL'ACQUEDOTTO COMUNALE IN LOC. VALSERTA, VALIGANIGA E SINEC - 
PROVVEDIMENTI DI COMPETENZA DELLA GIUNTA COMUNALE. 
APPROVAZIONE ORDINE DI SERVIZIO, PERIZIA TECNICA E PERIZIA 
GIUSTIFICATIVA.  CUP E57H23002040002 CIG ZE83DA9F65. 

 
 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che l'art. 191, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, così come sostituito dalla lettera 
i) del comma 1 dell’art. 3 della legge n. 213 del 2012 prevede quanto segue:  
“Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o 
imprevedibile, la Giunta, qualora i fondi specificamente previsti in bilancio si dimostrino 
insufficienti, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del 
procedimento, sottopone all'Organo Consiliare il provvedimento di riconoscimento della spesa con 
le modalità previste dall'articolo 194, prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle 
accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il 
provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della 
proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data 
non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente 
all'adozione della deliberazione consiliare”; 
 
PRESO ATTO che, in data 03.12.2023 è stato emesso apposito Ordine di Servizio per opere di 
somma urgenza, con il quale sono stati affidati al CONSORZIO FORESTALE E MINERARIO DELLA 
VALLE ALLIONE con sede in Via Nazionale n. 74 a Paisco Loveno (BS), C.F. e P.IVA 01896350988, i 
lavori di pronto intervento di somma urgenza per il ripristino della viabilità di accesso 
all'acquedotto comunale in loc. Valserta, Valiganiga e Sinec; 
 
VERIFICATO che detto provvedimento si è reso necessario a seguito delle intense precipitazioni 
occorse nella notte e nella mattinata del 02 dicembre che hanno comportato alcuni piccoli 
smottamenti in loc. Valserta, Valiganiga e Sinec a monte dell’abitato della Frazione di Pescarzo nel 
Comune di Capo di Ponte con deposito di detriti, fango e acqua sulla strada VASP Pescarzo-
Valserta-Valiganica-Sinec, rendendola intransitabile ed impedendo di conseguenza l’accesso alle 
prese ed alle vasche dell’acquedotto comunale site in loc. Sinec; 
 
CONSTATATO: 
 Che tale circostanza ha determinato pericolo per la pubblica incolumità;  
 Che è stato necessario procedere all’esecuzione di urgenti opere di ripristino; 
 Che ricorrono pertanto le premesse di cui all'art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023, come da 
verbale di somma urgenza redatto in data 03.12.2023; 
 
VISTO il Verbale di Somma Urgenza (art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023) redatto in data 03.12.2023 dal 
Responsabile del Procedimento geom. Guerino Benaglio nel quale vengono indicati i motivi dello 
stato di emergenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTE la Perizia Tecnica e la Perizia Giustificativa inerente i lavori di somma urgenza (art. 140 
comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023) redatte in data 07.12.2023, dalle quali risulta che l’importo 
dell’intervento ammonta ad € 33.053,33 e che l’ammontare netto dell’appalto è di € 27.092,89; 
 
VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento; 
 
VISTO l’art. 10 della L.R. 14.08.1973, N. 34; 
 
VISTO l’art. 140 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 
CONSTATATO, ai sensi dell’art. 140 comma 7 del D.Lgs. n. 36/2023 il possesso da parte 
dell’operatore economico dei requisiti generali nonché dei requisiti speciali necessari; 
 
VISTO l’art. 191 comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come sostituito dalla lettera i) del 
comma 1 dell’art. 3 della legge n.213 del 2012; 
 
RITENUTO il presente atto di competenza della Giunta comunale, ai sensi dell’articolo 48 decreto 
legislativo n. 267/2000, trattandosi di regolamento attinente all’attività interna all’ente; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio in merito alla regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed alla regolarità contabile della 
proposta in oggetto, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. e degli artt. 5.1 e 6.1 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con 
deliberazione di C.C. n. 5 del 20/02/2013; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge,  

 
DELIBERA 

 
1) di prendere atto del verbale di somma urgenza emesso il 03.12.2023 dalla geom. Guerino 
Benaglio per la esecuzione dei lavori di somma urgenza indicati in oggetto che si allega alla 
presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
2) di approvare, ai sensi dell’art. 140 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, l’ordine di servizio 
redatto in data 03.12.2023 e la perizia tecnica e la perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza 
sopra indicati, emesse il 07.12.2023 dalla geom. Guerino Benaglio, che si allegano alla presente 
quale parte integrante e sostanziale; 
 
3) di sottoporre all'Organo Consiliare, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
così come sostituito dalla lettera i) del comma 1 dell’art. 3 della legge n.213 del 2012, il 
provvedimento di riconoscimento della spesa relativa ai lavori di somma urgenza; 
 
4) di dare atto che:  
 che detto provvedimento si è reso necessario a seguito delle intense precipitazioni che 
hanno comportato vari piccoli smottamenti in loc. Valserta, Valiganiga e Sinec a monte dell’abitato 
della Frazione di Pescarzo nel Comune di Capo di Ponte che hanno portato detriti, fango e acqua 
sulla strada VASP Pescarzo-Valserta-Valiganica-Sinec, rendendola intransitabile ed impedendo di 
conseguenza l’accesso alle prese ed alle vasche dell’acquedotto comunale site in loc. Sinec; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 che tale circostanza ha determinato pericolo per la pubblica incolumità in quanto la strada 
comunale, denominata Strada VASP Pescarzo-Valserta-Valiganiga-Sinec, attualmente non 
percorribile a causa delle varie interruzioni, costituisce l’unica via di accesso alle prese 
dell’acquedotto comunale;  
 che è stato necessario procedere all’esecuzione di urgenti opere di ripristino; 
 che ricorrono pertanto le premesse di cui all'art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023, come da 
verbale di somma urgenza redatto in data 03.12.2023; 
 l’importo dell’intervento ammonta ad € 33.053,33, così come meglio evidenziato nella 
seguente tabella: 
 

n° cod. prezziario DESCRIZIONE U.M. quantità 
parziale 

quantità 
totale Prezzo unitario Importo 

1 E.001.002.002.003 Taglio e depezzamento e sramatura delle piante 
schiantate da vento. mc 12,00  12,00   €     48,84   €   586,08  

2 E.005.016.002 Esbosco e concentramento del legname a bordo 
strada mediante utilizzo con trattore e verricello. mc 12,00  12,00   €     43,85   €   526,20  

3 E.006.001.002 Trasporto ed allestimento del legname esboscato mc 12,00  12,00   €     10,45   €   125,40  

4 L.001.002.001 Scavo di sbancamento  mc  40,00  40,00   €     13,36   €   534,40  
5 L.001.002.008 Scoronamento e regolarizzazione del profilo del 

terreno, delle scarpate  mq  25,00  25,00   €       8,82   €   220,50  
6 M.003.002.004.003 Realizzazione di palificata di sostegno a due pareti 

mista in legname e pietrame 
loc. Valiganiga 

 mc  72,00  72,00   €   323,09   € 23.262,48  

7 M.003.001.001 Formazione di una palizzata in legname. 
loc. Valserta  m  18,00  18,00   €     61,25   € 1.102,50  

8 L.001.003.003 Riporto del materiale di risulta proveniente dagli 
scavi   mc  40,00  40,00   €       5,51   €   220,40  

9 A.003 Piccole sistemazioni manuali di difficile 
quantificazione ed assistenze non ricomprese nelle 
voci precedenti 

 ore  12,00  12,00   €     21,00   €   252,00  

IMPORTO LAVORI  €          26.829,96  
ONERI DELLA SICUREZZA  €               536,60  

IMPORTO LAVORI COMPRENSIVO DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA  €          27.366,56  
RIBASSO D'ASTA 1%  €               273,67  

IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO  €          27.092,89  
IVA SUI LAVORI  €            5.960,44  

IMPORTO ORDINE DI SERVIZIO  €          33.053,33  

 
5) la copertura della spesa viene assicurata con le modalità previste dall'articoli 191, comma 
3, e 194 comma 1, lettera e), del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive 
modificazioni e integrazioni. 
 
6) di dichiarare la presente, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
 

  
 PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

  
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267 e s.m.i. e dell'art. 5 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato 
con deliberazione di C.C. n. 5 del 20/02/2013, esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta di 
deliberazione. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#191
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#191


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Capo di Ponte, lì 13/12/2023 Il Responsabile del Servizio  

F.to Benaglio Guerino Antonio 
 

  
 PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

  
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267 e s.m.i. e dell'art. 6 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato 
con deliberazione di C.C. n. 5 del 20/02/2013, esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione. 
 
Capo di Ponte, lì 13/12/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to DR. PAOLO SCELLI  
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Letto, confermato e sottoscritto,  
 

IL SINDACO 
F.to GHETTI ANDREA 

 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DR. PAOLO SCELLI 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267 e 32, 1° comma L. 69/2009) 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo 

elettronico sul sito internet istituzionale di questo Comune (www.comune.capodiponte.bs.it), ove 

rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contestualmente viene comunicata ai capigruppo 

consiliari. 

 

Capo di Ponte, lì 10/01/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DR. PAOLO SCELLI 

 
 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(articolo 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione: 

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art 134, comma 4, d.lgs. 267/2020) 

- diverrà esecutiva il                                 decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, 

comma 3, d.lgs. 267/2000.  

 
Capo di Ponte, lì 10/01/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DR. PAOLO SCELLI 

 
  
 

 

 

 


